³⁸ See especially Gregorii, lib. ix. ep. 3, to his legates in Germany. He confesses there, Paene omnes nostros fideles, audita nece Rodulphi b. memoriae Regis, niti ad hoc nos crebris adhortationibus flectere, ut Henricum jampridem, sicut scitis, plura facere nobis paratum, cui ferme omnes Italici favent, in gratiam nostram recipiamus, etc. Nevertheless he thinks only of Henry's destruction: Si Henricus forte Longobardiam intraverit, admonere etiam te, carissime frater, volumus ducem Welphonem, ut fidelitatem b. Petro faciat.—Illum enim totum in gremio b. Petri desideramus collocare, et ad ejus servitium specialiter provocare. Quam voluntatem si in eo, vel etiam in aliis potentibus viris—cognoveris, ut perficiant elabora, nosque certos reddere diligenter procura. Then he prescribes the following oath of fealty for the man who should be chosen king of Germany: Ab hac horâ et deinceps fidelis ero per rectam fidem b. Petro Apostolo ejusque

Meanwhile Henry invaded Italy (March, 1081), laid waste the lands of Matilda, countess of Tuscany, without suffering himself to be turned aside by the appointment of a new pretender to the throne in the person of Hermann of Luxemburg (Aug. 1081), which was effected through the influence of the Papal party in Germany; at last (1084) he conquered Rome, and there celebrated his triumph with his Pope, Clement III. Robert Guiscard indeed relieved Gregory, who was shut up in the castle of St. Angelo, but he found even Rome alienated from him, and closed his days at Salerno († 25th May, 1085).³⁹

Authors also came forward on both sides in this grand struggle to defend the principles and the policy of their parties.⁴⁰ How

vicario Papae Gregorio, qui nunc in carne vivit: et quodcumque mihi ipse Papa praecepit, sub his videlicet verbis: *Per veram obedientiam, fideliter, sicut oportet Christianum, observabo.* De ordinatione vero ecclesiarum, et de terris vel censu, quae Constantinus Imp., vel Carolus s. Petro dederunt, et de omnibus ecclesiis vel praediis, quae apostolicæ sedi ab aliquibus viris vel mulieribus aliquo tempore sunt oblata vel concessa, et in mea sunt vel fuerint potestate, ita convenientiam cum Papa, ut periculum sacrilegii et perditionem animae meae non incurram: et Deo sanctoque Petro adjuvante Christo dignum honorem et utilitatem impendam: et eo die, quando illum primitus videro, fideliter per manus meas miles s. Petri et illius efficiar. Yet he gives his legates to understand: de his si quid minuendum vel *augendum* censueris, non tamen praetermissio integro fidelitatis modo, et obedientiae promissione; potestati tuae et fidei, quam b. Petro debes, committimus. He even yielded about the marriage of priests: Quod vero de sacerdotibus interrogasti, placet nobis ut impreäsentiarum, tum propter populorum turbationes, tum etiam propter bonorum inopiam, scilicet quia paucissimi sunt, qui fidelibus Christianis officia religionis persolvant, pro tempore rigorem canonicum temperando, debeatis sufferre. The reason alleged had existed from the first, but now the married priests must not be driven by proscription to join themselves to Henry's party.